Le pain et le vin, qui sont la matière de l'Eucharistie, sont un don de Dieu. Ce pain et ce vin, changés au corps et au sang de Jésus-Christ, sont aussi le don ou le bienfait par excellence : et c'est par ces dons et ces bienfaits que nous offrons.

HOSTIAM PURAM, *une victime pure*; parce qu'elle a été formée par l'opération du Saint-Esprit, sans avoir jamais pu contracter la moindre souillure du péché originel;

HOSTIAM SANCTAM, *une victime sainte*; parce qu'elle est unie substantiellement à la divinité, qui est la source de toute sainteté;

HOSTIAM IMMACULATAM, *une victime sans tache*; puisque par cette union elle est incapable de pouvoir être souillée d'aucun péché actuel.

PANEM SANCTUM VITÆ AETERNÆ, ET CALICEM SALUTIS PERPETUÆ; *une victime qui est le pain saint et le breuvage excellent du salut éternel*, donnés de Dieu pour nous faire vivre de la vraie vie dans le monde, et pour nous faire arriver à la vie heureuse et éternelle, lorsque

(a) C'est ainsi que s'énonce excellemment l'ancien missel des Goths de la Gaule Narbonnoise, dans la préface de la messe du dimanche : *Dignum et justum est, invisibilibus, inæstimabilibus; Inimense Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi: Qui formam; sacrificii perennis instituens; hostiam se tibi primum obtulit, et primus docuit offerri.* Cod. Sacram. p. 39.

(1) Tua sunt omnia : quæ de manu tuâ accepimus, dedimus tibi. 1 Paral. c. 29, v. 13.

nous en sortirons. Ce *pain saint de la vraie vie* est la chair de Jésus-Christ sous le symbole du pain. Ce *calice du salut* est son sang sous le symbole du vin. L'un et l'autre ne font que le même sacrifice pour être offert à Dieu, et pour rassasier pleinement, et pour l'éternité, ceux qui ont faim et soif de la justice, et nous rendre dignes de la vie éternellement heureuse par cette divine nourriture.

ARTICLE DOUZIÈME.

De la prière *Supra quæ*, pour demander que notre oblation soit favorablement reçue, comme l'ont été celles d'Abel, d'Abraham et de Melchisédech.

SUPRA quæ propitio ac sereno vultu respicere digneris et accepta habere, sicuti accepta habere dignatus es munera pueri tui justî Abel, et sacrificium patriarchæ nostri Abrahamæ, et quod tibi obtulit summus sacerdos tuus Melchisédech sanctum sacrificium immaculatam hostiam.

Sur lesquels daignez jeter un regard favorable et propice, et les avoir agréables, comme il vous a plu avoir agréables les présents du juste Abel votre serviteur, et le sacrifice d'Abraham notre patriarche; celui que vous a offert Melchisédech votre grand prêtre, sacrifice saint, hostie sainte et sans tache.